¹⁸⁸ *Ibid.*, II, VIII, 16, CSEL (51), p. 61, PL43 [34-108], 60.

¹⁸⁹ Agostino, infatti, afferma che il battesimo viene direttamente dal cielo per tramite degli uomini che ne assicurano semplicemente la visibilità esteriore mentre la sua realtà e verità è tutta nell'unione in Cristo: cfr. *Ibid.* CSEL (51), p. 86, PL43 [34-108], II, XV, 33, 75: «Sed inter multa miror hominem, cum ageret non posse haberi baptismum nisi acceptum nec posse accipi sine dante, interposuisse ex Evangelio testimonium: Non potest homo accipere quicquam, nisi fuerit illi datum de caelo. Posset enim aliquis horum uerborum inscius, cum coepisset iste dicere: Non potest homo accipere quicquam, nisi datum illi fuerit de caelo, antequam dixisset de caelo putare illum dicturum fuisse: " a Donato ", aut: " a Parmeniano ", aut: "ab aliquo de parte Donati", aut omnino: "ab ipsa parte Donati". Agnosco Evangelium et illic scriptum esse recenseo: Non potest homo accipere quicquam, nisi datum illi fuerit de caelo. Sed numquid Donatus est caelum? Numquid Parmenianus est caelum? Numquid pars ipsa Donati? Illa uero non esset caelum, nec si esset in caelo. Qui enim ait: Non potest homo accipere quicquam, nisi datum ei fuerit de caelo, numquam diceret: " Nisi datum fuerit ei de sole aut de luna aut de stellis ", quae tamen in caelo sunt; quanto minus diceret: " Nisi datum fuerit ei de parte Donati ", quae non solum non est caelum nec in caelo, sed nec in regno uult esse caelorum!

infatti, Dio opera con «occulta gratia» e con «occulta potentia in Spiritu sancto» proprio perché la coscienza del battezzante si nasconde: con chi si unisce allora il battezzato se non può stabilire la corretta disposizione dell'altro? («Quando latet dantis polluta conscientia, quis abluit accipientis conscientiam?»). «Ecce quia Christus sanctificat; ecce quia Christus etiam ipso lavacro aquae in verbo, ubi ministri corporaliter videntur operari, ipse abluit, ipse mundat. Nemo ergo sibi arroget quod Dei est; sic est certa spes hominum, cum in illo figitur qui fallere non potest; quoniam: Maledictus omnis qui spem suam ponit in homine¹⁹⁰». Se lo sguardo proiettato verso il futuro (che adesso prende il nome di speranza) deve essere sempre rivolto a colui il quale non può fallire, il sacramento, allora, non stabilisce la realtà di quell'unione in base a ciò che viene fatto esteriormente ma si ritrova in quella speranza comune e si dichiara valido in virtù di questa unione immateriale e – quindi – eterna ed immutabile: in altre parole, il sacramento non dichiara la santità del battezzato e del battezzante ma, all'opposto, la comunione nel peccato e nella natura *lapsa* raccontata dalle Sacre Scritture per rivolgere finalmente lo sguardo a Cristo, unico *mediator* degno¹⁹¹. Il